

## „Chcę was zdobyć i zjednać”

## Wielka mowa wicepremiera Kwiatkowskiego o sytuacji polityczno-gospodarczej Polski

We wczorajszym numerze po-  
daliśmy w kilku słowach o  
przemówieniu wicepremiera  
Kwiatkowskiego.

Dziś, ze względu na specjal-  
ny charakter przemówienia, któ-  
re i tym razem wywołało ol-  
brzymi rozgłos, podajemy je w  
obszernym streszczeniu.

Na wstępie p. wicepremier wskazał,  
że „niezależnie od różnic politycz-  
nych i „orientacji” politycznych ist-  
niała w Polsce przez szereg pokoleń,  
jakże mocna i trwała, jakże wyraźna  
wielkość; łączyła ona niewidzialnym sprze-  
głem miliony Polaków, formalnie nie  
zorganizowanych, dla jednolitego i  
zwartego działania.

Była to myśl, wyhodowana od dzie-

ciństwa w duszy zarówno studenta,  
jak i robociarza, młodzieńca jak i  
starca — myśl o Niepodległości i zjed-  
noczeniu Polski”.

W dalszym ciągu p. wicepremier na-  
kreślił historyczną rolę Wielkiego  
Marszałka, który nie dopuścił, by Pol-  
ska stała się grą w obcym ręku. Wiel-  
ki Marszałek rozumiał już wówczas  
z całą pewnością, że naród, odpowiesz-  
dzialny za historyczną drogę swego  
państwa, nie może go budować wedle  
dowolnych i obcych recept.

**SPRZECZNOŚCI POLITYCZNE**  
— Sytuacja w świecie niezwykle  
się komplikuje. Mnogość sprzeczno-  
ści polityczne i paradoksy gospodar-  
cze. Zasady polityczne i granic  
państw stały się znowu ruchome. An-  
tortytety międzynarodowe zostały os-  
mięszzone.

— Świat dzisiejszy nie chce iść na-  
lewo, nie ma perspektywy by pójść  
na prawo, a nie znalazł jeszcze swo-  
jej nowej drogi naprzód. Zobowiąza-  
nia przestały obowiązywać silnych.  
Oni gotują się wciąż do drapieżnego  
-koku, byle tylko istniała ofiara.  
Egoizm i cynizm stały się monetą obie-  
gową w życiu międzynarodowym.

**ZAGADKA WSPÓŁCZESNEGO  
GOSPODARSTWA**

Jeszcze trudniejszym do rozwikłania  
spółem stała się zagadka współczes-  
nego gospodarstwa. Jedne narody ma-  
ją stokratnie większe terytoria koloni-  
alne od obszaru własnej ojczyzny,  
inne duszą się w wielokrotnie więk-  
szym zagęszczeniu, w atmosferze bez-  
nadziejnej nędzy i chronicznego bez-  
robocia. Miasteczka nasze, przesycone  
ludnością żydowską, zatracili pogodny  
wygląd wsi.

Czyż podobny stan rzeczy może  
być długo utrzymany? Czyż jest to  
zgodne z fizjologicznym urawem roz-  
woju, że 3 państwa zgromadziły 58%  
zapasów złota monetarnego całego  
świata, a sto innych narodów posiada  
zaledwie 12%.

W dalszym ciągu p. wiceminister  
omawia z żelazną argumentacją naj-  
żywniejsze sprawy gospodarcze.

**JAKOŚ TO BĘDZIE**

— Być może, że spora część społec-  
zeństwa polskiego o tradycyjnym  
spokojem pomyśli o tym nieuchron-  
nym starciu żywiołów: „jakoś to bę-  
dzie”. Wpółcześni często nie dostrze-  
gają wypadków historycznych, w  
których sami biorą czynny udział.  
Rozumiej ją dopiero wówczas, gdy  
odnajdą je sklasyfikowane w podręcz-  
niku historii.

**HISTORIA DWA RAZY CUDÓW  
NIEZWYKŁA CZYNIC**

— Chyba nie ma w Polsce człowie-  
ka — o elementarnym choćby wys-  
kształceniu, któryby nie rozumiał te-

go, że Polska w okresie najbliższego  
20-lecia — jak chyba żaden inny na-  
ród — albo ma do wygrania ogrom-  
ne stawki w zakresie rozwoju włas-  
nej potęgi politycznej i gospodarczej  
w Europie, albo w razie dopuszcze-  
nia do klęski — ma do stracenia tyle  
wartości narodowych i indywidual-  
nych, że później w najofiarniejszych  
bojach, w najbardziej krwawych wy-  
silkach nie mogłaby już utraconej po-  
zycji odzyskać.

Historia dwa razy cudów bajecz-  
nych dla jednego narodu czynić nie  
zwykła. Raczej lubuje się w niespo-  
dziankach złośliwych. Nie sądzę też,  
by było rzeczą mądrą i właściwą, by  
wszystkie troski spychać na los O-  
patrzności.

**ECHA MOWY ŁATOWICKIEJ**  
Wyznając, że chwilami ulegam już  
sam depresji, gdy widzę w jakiej znie-  
kształconej formie, w jakim sosie in-  
sy (Dokończenie na str. 6-ej).

**„Otwarte drzwi” w Chinach**  
Zasady tej ma się domagać Anglia

LONDYN. W związku z za-  
powiedzianą przez tutejsze ko-  
ła rządowe konferencją po-  
między marsz. Czang - Kai -  
Szekiem a ambasadorem an-  
gielskim w Chinach sir Archi-  
baldem Clark - Kerrem, nie-  
dzielny „Observer” donosi, że  
Japonia jest obecnie gotowa za-

wrzeć pokój.

W związku z tym należy się  
liczyć w najbliższym czasie z  
rozpoczęciem odnośnych nego-  
cjacji pomiędzy Londynem a  
Tokio. Anglia domagać się bę-  
dzie utrzymania suwerenności  
Chin oraz przywrócenia zasady  
„otwartych drzwi” w Chinach.

**Za kontakt z Trockim**

skazany na piętnaście lat więzienia

BARCELONA. Trybunał do-  
rzały w Barcelonie wydał w so-  
botę wieczorem wyrok w proce-  
sie, wytoczonym kilkunastu  
członkom zunifikowanej marksi-  
stowskiej partii robotniczej  
„B. O. U. N.”.

Czterech członków tego ru-  
chu, którzy utrzymywać mieli  
bliski kontakt z Trockim i któ-  
rym zarzucano, iż w ciągu osta-  
tniego roku spowodowali krwa-  
we zamieszki w szeregu miast  
katalońskich, skazanych zostało  
na 15 lat więzienia.

Jeden przewodca skazany zo-  
stał na 10 lat więzienia, pozosta-  
li oskarżeni zostali uwolnieni.

Trybunał orzekł poza tym roz-  
wiązanie stronnictwa „B. O. U.  
N.”.

**Jutro**

**DODATEK FIMOWY**

**Krwawe zajścia w Užhorodzie**

Manifestanci stoczyli walkę z policją i żandarmerią

PRAGA. Z Užhorodu dono-  
szą, że w niedzielę 30 b. m. sta-  
nieniem przewodniczącego rządu  
karpatoruskiego Wołoszyna zor-  
ganizowana być miała w Užho-  
rodzie zakrojona na szeroką ska-  
łę manifestacja zwolenników obe-  
cnego rządu.

W tym celu agenci Wołoszy-  
na oraz urzędnicy administracji  
czeskiej od kilku dni prowadzi-  
li ozywioną agitację wśród lud-  
ności wiejskiej i miejskiej całej  
Rusi Podkarpackiej, starając się  
przy pomocy różnego rodzaju o-  
biętnic, a nawet nacisku, ściąg-  
nąć do Užhorodu jak największą  
liczbę uczestników manife-  
stacji.

W ciągu nocy i wczesnego

ranka samochody wojskowe i  
wynajęte autobusy zwoziły do  
Užhorodu zwerbowanych w ten  
sposób manifestantów, którzy  
we wczesnych godzinach przed-  
południowych poczęli zbierać  
się na jednym z placów miejs-  
kich.

Jednakowoż miejscowa lud-  
ność karpatoruska ze swej stro-  
ny zorganizowała samorządną  
kontrmanifestację, zajmując zde-  
cydowanie wrogą postawę wobec  
przybyszów.

Liczne rzesze ludności karpato-  
ruskiej, wznosząc okrzyki jak wia-  
domo, aresztowanego przedwczo-  
raj przez policję czeską w Pra-

dze, ministra Fencika oraz re-  
genta Horthy'ego, zaatakowała  
manifestantów, zwerbowanych z  
prowincji przez organa czeskie.

W obronie przybyszów wy-  
stąpiła policja i żandarmeria cze-  
ska, oddając do zbranej ludno-  
ści ruskiej kilkakrotne salwy.  
Padło kilkunastu zabitych i ran-  
nych.

Mimo to, manifestacja, zorga-  
nizowana przez prem. Wołoszy-  
na, została zupełnie rozpro-  
szona.

Krwawe zamieszki trwają w  
dalszym ciągu, rozszerzając się  
na okoliczne wsie i miasteczka.

**UŽHOROD.** Czeskie władze  
wojskowe zakomunikowały o-  
ficjalnie, że wszelkie próby bun-

skiej wizyty ministra spraw za-  
granicznych Rzeszy von Ribben-  
trota, odbędzie się we środe

dn. 2 listopada r. b. w Wiedniu  
pierwsze spotkanie włosko -  
niemieckie, które będzie wstę-  
pem do prac arbitrażowych w  
konflikcie węgiersko - czeskim.

Na czele delegacji włoskiej  
stanie minister spraw zagranic-  
znych hr. Ciano, rząd niemiec-  
ki reprezentowany będzie  
przez ministra spraw zagranic-  
znych von Ribbentropa.

Do Wiednia przybędzie rów-  
nież delegat rządu praskiego  
minister Chvalkowski oraz mi-  
nister spraw zagranicznych Wę-  
gier Kánya.

Według wiadomości, które  
się tutaj rozeszły, arbitraż wło-  
sko - niemiecki nie załatwi jed-  
nak całkowicie problemów,  
związanych z całokształtem spo-  
ru czesko - słowacko - węgier-  
skiego.

W tutejszych kołach politycz-  
nych podkreślają, iż należy się  
liczyć z tym, iż ze względu na  
fragmentaryczność rozstrzygni-  
eń zostanie stworzone jedy-  
nie pewnego rodzaju prowizo-  
rium.

**Spór czesko-węgierski**

tematem rozmów hr. Ciano z Ribbentropem w Wiedniu

RZYM. Potwierdza się tu  
wiadomość, że w wyniku uch-  
wał, powziętych podczas rzym

skiej wizyty ministra spraw za-  
granicznych Rzeszy von Ribben-  
trota, odbędzie się we środe

„rozgrywek między po-  
szczególnymi partiami na Rusi  
Podkarpackiej” zmierzające do  
podważenia „autorytetu ist-  
niejącego obecnie rządu”, bę-  
dą tłumione z całą bezwzględ-  
nością.

Koło godz. 19-ej, na podsta-  
wie raportów napływających  
do Užhorodu z całej Rusi Pod-  
karpackiej a także Rusi Proso-  
wskiej, bo i tam ludność wystę-  
puje przeciwko narzuconej im  
władzy, można ustalić cyfrę za-  
bitych w dniu niedzielnym na  
ponad 150.

W samym Užhorodzie prze-  
prowadzono liczne aresztowa-  
nia.







PAUL BRINGUIER

Hollywood -- raj i piekło kobiet
Wystrzegaj się niepełnoletnich

Autor opowiada o nieznanach stusunkach panujących w Hollywood, gdzie ludzie aż tak muszą dbać o swoja opinie...

24

Oto pewnego dnia zaczęto lan sować nową gwiazdę. Nazywa się Jean Parker.

Po tygodniu jej wytwórnia zamieściła następującą notatkę w biuletynie reklamowym:

„Miss Parker nie ma jeszcze

Frontem do Morza

Kalendarz dnia

1 Listopada
WTOREK
Wszystkich Świętych.
Słowiański: Warci sława.

osiemnastu lat. Ci, którzy przebywają w jej towarzystwie, robią to na swoje własne ryzyko i odpowiedzialność.

Było to poważne ostrzeżenie! Albowiem ten, kto zadaje się z osiemnastoletnią może zostać surowo ukarany przez sąd za uwodzenie nieletnich.

I ostrzeżenie to zrobiło swoje. Wszyscy odsunęli się od pięknej Jean Parker, która nie rozumiała dalszego nagie nikt jej nie zaprasza na tańce...

Inna znów młoda artystka, której wszyscy rokowali wspólną przyszłość, mianowicie Anita Page, dała się wziąć na lep tej obłudnej robionej dla ce

mów. Nikt bowiem nie zdobył by się na to, aby skompromitować cnotliwą Zuzannę filmową, lub na to, aby powierzyć jej rolę kochanki.

W reklamowanie tej gwiazdy włożono dużo pieniędzy. Posta nowiono więc ją fotografować i umieszczać jej zdjęcia we wszystkich możliwych reklamach...

Była ona najbardziej fotografowaną gwiazdą, z którą najmniej kręconą filmów. W końcu jej uśmiech znużył wszystkich i przestano ją fotografować.

Mimo tej obłudy panującej w Hollywood jedna tylko kobieta może sobie pozwalać na wszystko. Zadna liga obrony obyczajów nie ma nic przeciwko niej...

Mae West jest prawie że jedyną gwiazdą, która mieszka w samym Hollywood. Mieszka ona w domu czynszowym w pobliżu atelier, w którym pracuje.

Jej ojciec, Jack West, był bokserem, a jej matka prачką. Gdy miał pięć lat urządziła w przedszkolu nowojorskim, do którego ją posyłała przedstawienia.

Od dzieciństwa aż do dojrzalego wieku — ciągle występowała i grała. Gdy miała dwadzieścia lat i występowała w cyrku jako ekscentryczna śpiewaczka...

Z czasem porzuciła arenę cyrkową, przetruciła się do komedii i w ciągu wielu lat występowała w teatrach prowincjonalnych.

Mae West, inteligentna dziewczyna, napisała scenariusz filmowy i przedłożyła go jednej z wytwórni. Scenariusz ten pobił się i pozwolono jej spróbować szczęścia.

Dlatego, pytając czytelniczki, ligi obrony obyczajów nie zbój kotowały jej i dotychczas parzą przez palce na jej poczynania. Na to postaram się dać odpowiedź w jednym z końcowych reportaży...

Jutro: „Z wizyta u Mae West”

Kto jeszcze chce MŁODO WYGLADAĆ?

Pani Marcilla opowiada jak odmłodziła się o 10 lat



Sprawa Nr. 1783: Fotografie wskazujące niezwykłą poprawę osiągniętą przez panią Fony Marcilla

I PANI MOŻE OSIAGNAĆ TO SAMO!

Kobiety 60-cio lub 70-cio letnie u których zmarszczki znikły w ciągu 6-tu tygodni. Oto zdumiewające wyniki doświadczeń opowiedziane w pewnym wiedeńskim czasopiśmie.

kim, tak jak ja to uczyniłam, używając Odżywczego Kremu Tokalon Biocel. Niektóre wręcz wysłaniał mnie póki same nie spróbowały tego kremu.

KRONIKA HISTORYCZNA:
1769. Biwa pod Lanckoroną konfederatów barskich z wojskiem rosyjskim
1804. Urodził się w Kieleckiem St. Zeboński.
1893. Zmarł w Krakowie Jan Matejko.
1905. Krwawa rzeź na pl. Teatralnym w Warszawie.
1918. Przy pomocy Austrii Ukraińcy zajęli Lwów.



łów reklamowych moralności i marnie na tym wyszła. U progu swej kariery wpadła na myśl, aby grywać rolę typowej młodej dziewczyny, uchodzić za wzór cnotliwości...

KKO 190w. warsz. ZGODA Nr.7 Niewzruszona rękojmią lokat i wkładów
Roczny obrót: zł. 250.000.000. Wkłady (16.IX.38 r.): zł. 35.270.319.

Gdy KKO na straży - każdy grosz ci odważy

Na małej wokandzie...
Nasi milusińscy czyli: „Skrzydłata flota”

(A. E.) Pani Siewierska karmila kaszką na mleku swego synka. Dzisiaj. Ale Chłopiec jadł niechętnie i głęboko nad czymś przemysliwał.
Wreszcie gnębiąca go kwestia przybrała formę słowną:
— Mam... — rzekł.
— Co?
— Czy na świecie som anioły?
— Są.
Dzisiaj znów poczał sobie łamać głowę nad niezrozumiałym zagadnieniem.
— A czy fruują?
— Frują.
— W powietrzu?
— Tak.
— A dlaczego Frania nigdy nie pofrunie?
— Która Frania? Nasza słonia? Przecież ona nie jest aniołem!
— To dlaczego taśta mówił do niej wczoraj: mój aniele?

Pani Siewierska spasoowała ze złości.
— W takim razie zobaczysz, synku, jak szybko Frania wyfrunie.
Niesamowite rzeczy działy się się tegoż dnia w mieszkaniu państwa Siewierskich. Wszystko fruwało.
Talerze, garnki noże, widelce, obrazki ze ścian, poduszki...
A pod koniec wyfrunęła Frania, obdarzona przez panią Siewierską potężnym kopniakiem, który to czyn zaprowadził zdradzoną małżonkę przed oblicze Sądu Grodzkiego.
Sąd skazał ją na miesiąc aresztu.
Siedzi więc sobie biedna pani Siewierska za kratkami. A maż jej korzysta ze swobody — i fruwa po mieście, choć nie jest aniołem.

12 milionów złotych inwestowano w Zakopanem

12 milionów złotych to suma, która wywołuje odpowiedni... szacunek. Taka suma odgrywa w niejednym budżecie państwowym poważną rolę.
12 milionów inwestowano jednak u nas i to na jednym odcinku, na rzecz podniesienia Zakopanego do roli, która mu bez żadnego „ale” należy się.
Jeśli dodamy, że w czasokresie realizowania tak potężnych sum, od roku 1936, gospodarzyli ludzie, którym sprawa rozwoju Zakopanego odpędzała sen z oczu, nie dziwnym się, że w Zakopanem działy się cuda.

Krokwi, której zazdrościliśmy nam w całej Europie, przeprowadzono kanalizację (do roku 1936 Zakopane nie miało kanalizacji). W sumie dokonano wiele prac, które budzić muszą powszechny szacunek.
Zakopane całkowicie zasługuje na to zainteresowanie czynników państwowych.
(Miecz Gór.)
W lutym 1939 roku, w dwudziestą rocznicę istnienia Polskiego Związku Narciarskiego przypada mu w udziale, już po raz drugi zaszczytna misja organizacji narciarskich mistrzostw świata, które w tym roku ze względu na wycofanie się narciarstwa w olimpiady zimowej nabrały wielkiego splendoru.

DINOL — DONT rzeczywistość najlepsza PASTA do ZĘBÓW



1914

TADEUSZ RYŚ

1918

## PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ  
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Było to w roku 1914. Młody major austriacki, von Merizzi, adiutant wielkorządcy Bośni i Hercegowiny, pozostawał na służbie wywiadu rosyjskiego. Spiskowcy młodserbscy wysłiedzili działalność majora i po zamordowaniu jego kochanki, hrabiny Czardasz, wykradli szereg kompromitujących go dokumentów. Do majora przybył wysłannik serski i okazał mu szereg dokumentów, które świadczą o jego szpiegowskiej działalności. Za cenę swego milczenia zażądał, by major, adiutant Potiorka, zamordował zleniawidzonego przez lud serbski namiestnika.

Von Merizzi zgodził się wykonać żądanie spiskowców, usiłował zgładzić namiestnika, zatrzymując jego pokarm. Gdy jednak usiłowania jego spelzły na niczym, — zniecierpliwiony przewodca spiskowców serbskich, Marian Zabrynowicz, posłał do niego swą narzeczoną, Polkę, Aniela Grywińską, która współpracowała z rewolucjonistami. Grywińska zażądała wykonania ultimatum, ale von Merizzi podstępnie uciekł za granicę i porwał ze sobą piękną Polkę.

Do Sarajewa nadeszła tymczasem wiadomość o mających odbyć się w wrześniu 1914 roku manewrach nad granicą austriacko-serbską. Na manewry przybył również austriacki następca tronu, arcyksiążę Franciszek - Ferdynand Milan Zabrynowicz zwołał zebrane czołowych spiskowców serbskich, by omówić sprawę zamachu na arcyksięcia. W zebraniu, miał uczestniczyć, między innymi, Gawryło Princyp. Jednocześnie czynił Milan starania, by dowiedzieć się, jaki los spotkał jego ukochaną „Zorę“ — Aniela Grywińską.

Przyjaciel Milana, Cyganowicz wysłał list anonimowy do Potiorka, z dokumentami, świadczącymi o zdradzie von Merizziego, powiadając go zarazem o porwaniu Aniela Grywińskiego. Potiorek przekazał sprawę do ministerstwa spraw wojskowych. Zajęty zdradą von Merizziego, nie czynił przygotowań, związanych z przyjazdem arcyksięcia, którego nie-

wiadział. Rzecz serbski, w obawie przed wojną, która może nastąpić wskutek zamachu na arcyksięcia, postanowił zawiadomić rząd austriacki o szykującym się zamachu. Jednakowoż nikt nie powiadomił arcyksięcia Franciszka - Ferdynanda o planie na jego życie. Następca tronu miał bowiem na stworze licznych wrogów. Cesarz Franciszek - Józef był ciężko chory; następca tronu z niecierpliwą oczekiwał śmierci swego stryja, by móc zająć jego miejsce na tronie.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand gościł kajsersa Wilhelma II, z którym odbył szereg konferencji na temat wojny z Rosją. Zbliżał się termin manewrów, arcyksięcia ostrzegano z kilku stron, że młodzi Serbowie przygotowują zamach. Następca tronu zwrócił się więc bezpośrednio do Potiorka z pytaniem: jaki jest stan bezpieczeństwa na okupowanych terenach.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand przeżuwał, że grozi mu podczas manewrów niebezpieczeństwo, uprzedzono go o tym, jednakowoż sztab generalny uparł się — następca tronu udał się do Bośni „po własną śmierć“.

Rzeczmi wywiadowcy uprowadzili Aniela Grywińską do samotnego domu na zboczach gór, w którym oczekiwał ją major von Merizzi. Podróż do tego domu trwała blisko dobie. Major oświadczył Anieli, że wie o tym iż ona to skradła dokumenty z mieszkania hrabiny Czardasz, u której pracowała w charakterze wychowawczyni dziecka. Z jej winy musiał uciekać za granicę. Teraz pragnie wymierzyć jej sprawiedliwość. Zbliżył się do niej z rewolwerem w ręku.

Aniela nie zmużyła nawet oka. Rozumiała, że ten człowiek pragnie ją zastraszyć. I rzecz dziwna, bała się bardziej jego wzroku, aniżeli rewolweru, który trzymał w swym ręku. Wiedziała, że jej nie zabije. Jeśli chciał ją zabić, mógł polecić to swoim pomocnikom, trup jej zostałaby w Sarajewie... Chciała przekonać go o swej odwadze — wiedziała, jak to działa na takich ludzi, jak von Merizzi — zaśmiała mu się więc prosto w oczy.

— Nie wierzy pani, że potrafię zabić człowieka? — zbliżył się do niej tak, że poczuła oddech jego przy sobie.

— Nie, przypuszczam, że pan jest zdolny do wszystkiego, ale mnie pan nie zabije...

— Czy jest pani tego pewna?

— Oczywiście.

— Oszczędzę panią pod jednym warunkiem — oczy jego zapłonęły dziwnym blaskiem.

Aniela milczała. Było dla niej rzeczą jasną, jaki warunek postawi jej ten człowiek. Postanowiła stosować dalej raz przyjętą taktykę. Innej rady nie miała. Trzeba zdobyć zaufanie tego człowieka, by móc się stąd czym prędzej wydostać...

— Czemu pani milczy? — ujął jej dłoń.

— Sądzę, że tam gdzie jest przemoc, tam gdzie stawia się warunki, tam nie ma mowy o miłości — odrzeka spokojnie przyglądając się swoim długim, pięknym palcom. — Powiedział pan przecież sam, że się do pana przyczepi, że dziękować będę Opatrności, że zawiązała nas ze sobą... Jeśli zechce jednak pan dowieść swego przemocy, wtedy rozstrząwi pan będzie tylko z moim trupem...

Von Merizzi zamyślił się.

— Pragnie pan zachować się jak sułtan turecki, który może posiadać swoją żonę nawet wbrew jej woli? Nie, panie majorze, w taki sposób nie osiągnie pan niczego...

— A jeśli zmienię taktykę? — spojrzął jej ostro w oczy.

Opuściła wzrok i przyglądała się znowu swoim palcom.

— Jeśli pan okaże się dżentelmenem... Wtedy... Wtedy... Wszystko może być możliwe... — odrzekła cicho.

— To znaczy, skłonna jest pani pozostać ze mną? — zajaśniały radośnie jego oczy.

— Byłabym nieuczciwa, gdybym powiedziała, że jestem gotowa już teraz tu pozostać... Wiem przecież, że pan mnie stąd tak czy owak nie wypuści... Ale czas może wszystko zmienić... Jeśli, jak powiedziałam, będzie pan postępować jak dżentelmen, jeśli okaże się pan rycerzem, wtedy, być może, zgodzę się na wszystko... Ale po co trzyma pan w ręku rewolwer? — do dała łagodnym, spokojnym głosem.

— Bardzo przepraszam, zapomniałem... — odrzekł i schował rewolwer do kieszeni.



Z rana, gdy wstała i ubrała się, wszedł do jej pokoju służący i podał na tacy śniadanie.

Rozmawiali ze sobą, jak para znajomych. Powiedziała jej, że ten elegancki pokój jest również do jej dyspozycji, ale pokój ten będzie oczywiście zamknięty. Zresztą, wszystko zależy od jej dalszego zachowania. Pragnęła bardzo, by pojechała z nim do Rosji. Sama rozumie, że wskutek jej zdrady, nie może wrócić do Austrii... Był od lat na służbie rosyjskiego sztabu generalnego... Ona wie o tym... Niestety, wie o tym zbyt dobrze... Nie pracował dla Moskali ideowo... Czynnikiem dla pieniędzy... Pensa jego była mała, miał znacznie większe potrzeby... Jest człowiekiem młodym, lubi grać w karty, bawić się, spędzać wiele czasu w restauracjach, na bitce i wypitce... Bez tego nie może żyć oficer austriacki...

Po chwili milczenia dodał:

— A teraz pani jednak zastąpi mi wszystko. — Uśmiechnął się przy tym oblesnie — Ale niech pani tylko nie nadużywa mojej cierpliwości... Niech pani nie sądzi, że rycerz jest zarazem mnichem...

Uśmiechała się. Cóż mogła odpowiedzieć na jego ostatnią uwagę? Myślała o czymś zupełnie innym: jak będzie mogła stąd uciec, skoro drzwi są tak szczelnie zamknięte? Już, od pierwszej chwili rozmyślała o ucieczce, aczkolwiek nie знаła wcale planu i rozkładu mieszkania...

Gdy jednak tylko pozostanie sama, gdy będzie mogła skunąć swe myśli...

Von Merizzi nacisnął dzwonek. Do pokoju wszedł służący w białym fartuchu. Major kazał podać kolację.

— Pani jest zapewne już bardzo głodna? — zwrócił się do Aniela.

— Obowiązkiem pana było zapytać się o to przed tym — zauważyła ironicznie. — Nawet ciężkim przestępcom dają w więzieniu jedzenie...

Von Merizzi roześmiał się: nie, nie posadza jej o to, by była zbrodniarką, jest tylko piękną niewiastą, i dlatego jest znacznie niebezpieczniejsza, aniżeli przestępca...

Służący podał kolację, składającą się z szeregu znakomitych dań.

Aniela jadła ze zdwojonym apetytem, po tym oświadczyła, że jest już bardzo zmęczona podróżą i chciałaby wypocząć...

Von Merizzi wprowadził ją do małego, schludnego pokoiku, chciał tu pozostać, ale ona postąpiła w kategorięczny sposób, żeby pozostawić ją w spokoju:

— Panie von Merizzi, nie chciałabym, by zmusił pan mnie do działania tak, jak postępuje kobieta, która już nie ma nic do stracenia....

— Jaka pani jest piękna! Od pierwszego wejrzenia podbiła pani moje serce! — Ujął jej dłoń, wycisnął na niej pocałunek i szybko opuścił pokój.

Dopiero teraz rozejrzała się Aniela po pokoju, w którym się znajdowała.

Zbliżyła się do okna. Otworzyła je cicho i rozejrzała wokoło. Był wilgotny, ponury wieczór. Do pokoiku wdarło się ostre, górskie powietrze. Dolne okna, rześkie oświetlone, rzuciły wokoło światło. Aniela ujrzała zbrocze górskie, prowadzące na dół, do doliny... Wskoczyć z okna, które znajduje się na pierwszym piętrze, było rzeczą niebezpieczną... Można było łatwo ponieść śmierć na miejscu....

Aniela zamknęła okno z powrotem. Postanowiła przed działaniem zapoznać się dokładnie z planem okolicy. Może uda się jej uciec w inny sposób.

Łóżko było rozesełane, to też położyła się, ale długo nie mogła usnąć. Jakże mogła spać gdy myśli jej były w Sarajewie, przy Milanie... Co się tam dzieje? Czy towarzysze zdołali sami zgładzić Potiorka? Co teraz czyni Milan? Zapewne rozpacza, nie mogąc jej odnaleźć... Szuka jej w okolicy, w mieście...

Zapewne zrozumie, że matka jej nie powinna się o tym dowiedzieć. Tego ciosu nie zniesie! Kiedy Konrad zniknął w roku tysiąc dziewięćset piątym, staruszka zachorowała. Ta nowina może ją zaprowadzić do grobu...

Prawie całą noc nie zmużyła Aniela oka, myśląc o Milanie, z którym los ją związał. Z rana, gdy wstała i ubrała się, wszedł do jej pokoju służący i podał na tacy śniadanie.

Służący — blondyn, średniego wzrostu, o rozesełanej, łagodnej twarzy i niebieskich oczach — postawił tacę na stole i nie mówiąc ani słowa, miał zamiar odejść. Ale Aniela postanowiła skorzystać z tej okazji i zwróciła się do niego w języku, w którym rozmawiała z von Merizzim, t. j. po niemiecku:

— Jak się nazywa ta okolica? Jak się nazywa najbliżej stąd miasto?

Służący uczynił ruch ręką, jak gdyby chciał dać w ten sposób do zrozumienia, że nie rozumie pytania. Jak wielkie było zdziwienie Aniela, gdy usłyszała odpowiedź po polsku:

— Nie rozumiem...

Aniela zadrzała. Serce jej забиło szybciej. Rzuciła niespokojny wzrok w stronę drzwi i szepnęła:

— Pan jest Polakiem?

Na twarzy służącego malowało się teraz zdziwienie. Przez chwilę spoglądał na tę piękną kobietę, którą sprowadził wczoraj jego gospodarz, po czym odrzekł:

— Tak jest... Jestem Polakiem...

— Skąd się pan tu wziął? — rzuciła Aniela niespokojny wzrok w stronę drzwi.

— Ho, ho, mało to człowiek w życiu przeszedł! — westchnął — Jużem wiele w życiu widział... A skąd... W jaki sposób dostała się... Pani... Skąd pani zna nasz język?

— Po prostu, znam język polski, bo należymy do jednego narodu...

— Ach, tak, pani jest Polką! — szeroko otworzył oczy. — Czy wolno mi więc zapytać, skąd się pani tu wzięła?... Sądziłem, że jestem jedynym Polakiem w całym Czarnogórze...

Aniela szybko mówiła:

— Panie, czy gospodarz wie, że pan jest Polakiem?

— Nie wiem, czy wie, porozumiewamy się tutaj naszym językiem, znam go dość dobrze, chyba sędzi, że jestem tutejszy człowiek...

— Jak się pan nazywa?

— Jan Dominik.

— Panie Janie — odezwała się szeptem — Chcę z panem o czymś pomówić... Ale uchwycił Bóg, by się pański gospodarz o tym dowiedział...

(Dalszy ciąg jutro).

# Z MINIONYCH DNI

Pragnąc dać zarys tworzenia się Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego w Kielcach podajemy niektóre szczegóły i warunki w jakich tworzył się Korpus.

Stanowisko ludności Kielca a zwłaszcza Zw. Strzel. w Kielcach w sprawie Zaolzia znane było oddawna, to też nie dziwnego, że nadchodzące w mies. wrześniu br. wieści z Olzy postawiły na nogi całe społeczeństwo kieleckie, które na wiecu w dniu 21 września br. zdecydowanie domagało się

## Kina kieleckie:

Czwartak Florian  
Palace: Prof. Wilczur  
WFIPW Uciezka ku szczęściu  
Casino: Młody Las

### Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

## BAR I RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Kołoduny litewskie w bulj. 60 gr.  
Ozór woł. pekl. z groch. 50 gr.  
Kielbasa smażona 40 gr.  
Fasola po bretońsku 40 gr.  
Bigos staropolski 30 gr.  
Nóżka cielęca smażona 50 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, lmbryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

## Pamiętaj,

że głos Twój zaważyć może w wyborze Twego kandydata — spiesz więc do lokalu wyborczego w dniu 6 listopada.

przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Macierzy.

Najwięcej sprawa Zaolzia porwała młodzież która

bądź indywidualnie, bądź grupowo, chciała jechać na Cieszyńskie, by stanąć do walki o wyzwolenie Śląska

z pod jarzma czeskiego. Zaszła więc konieczność ujęcia całej akcji w tryby organizacyjne.

Całkowite kierownictwo nad akcją werbunkową ochotników na terenie Podokręgu Zw. S. Kielce—objął kpt. Pieńkowski jako upoważniony przez Związek Powstańców Śląskich.

Akcja werbunkowa trwała do 29 września br. i dała jak już wspomniano 644 ochotników, pozatem Związek Strzel. Podokr. Zw. S. Kielce zgłosił dowódcy dywizji w Kielcach gotowość do wymarszu za Olzę jednego pułku Strzelców w sile 2.400 ludzi.

Komenda Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego w Kielcach, składa tą drogą serdeczne podziękowanie za dobrze spełniony obowiązek żołnierski:

1) Członkom Biura Werbunkowego Och. Korp. Zaolzańskiego w Kielcach.

2) Komisji lekarskiej, która badała ochotników w Kielcach.

3) Wszystkim oficerom, podoficerom i szeregowcom Korpusu Zaolzańskiego, którzy w pamiętnych dniach stanęli gotowi do wyjazdu za Olzę.

Cz. O.

## Ś. † p. sędziego Stanisław Różycki

W dniu wczorajszym zmarł nagle na udar serca ś. p. sędziego Stanisław Różycki.

Śmierć zaskoczyła Go na posterunku w Sądzie Okręgowym gdzie do ostatniej chwili urzędował w swym gabinecie przygotowując się do sprawy.

Ś. p. sędziego Różycki pełnił obowiązki vice-prezesa Sądu Okręgowego w Zamościu, a ostatnio miał proponowane stanowisko sędziego w Sądzie Apelacyjnym.

Ś. p. sędziego Stanisław Różycki był uważany w sądownictwie za pierwszorzędną siłę fachową i zdobył sobie dobrze zasłużone uznanie jednego z najzdolniejszych sądowników.

Ze względu na swój nieskazitelnym charakter i wielkie zalety ducha ś. p. sędziego Różycki cieszył się ogólnym poważaniem w społeczeństwie kieleckim, gdzie zaskarbił sobie ogólny szacunek.

Osobiste zalety zmarłego ocenili najlepiej ci wszyscy, którzy mieli możliwość współpracować ze ś. p. sędzią Różyckim, a w szczególności Jego koledzy i przyjaciele.

Śmierć ś. p. sędziego Różyckiego stała się nagłym gromem który uderzył w serce polskiego sądownictwa.

Sąd Polski stracił w osobie ś. p. sędziego Różyckiego jednostkę o niepowszecznych walorach.

Społeczeństwu ubył człowiek pracy i sprawiedliwy wzór dobrego obywatela.

Koledzy ś. p. sędziego Różyckiego żegnają z bólem wy-

próbowanego przyjaciela.

Redakcja nasza, wstrząśnięta do głębi żalobną wieścią o zgonie nieodżałowanej pamięci sędziego Różyckiego, składa

tą drogą wyrazy współczucia Rodzinie Zmarłego, Sądowi Okręgowemu, oraz wszystkim kolegom i przyjaciołom Zmarłego.

Numer akt. Km. I. 1106/37 r.

## OBWIESZCZENIE o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Jędrzejowie rew. I, Henryk Czech, mający kancelarię w Jędrzejowie, ul. Piłsudskiego 6, na podstawie art. 679 k. p. c. obwieszcza, że dnia 12 grudnia 1938 r. od godz. 11.30 rano Sali Posiedzeń Sądu Grodzkiego w Jędrzejowie odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji należących do dłużnika Szlamy Kupferminca nieruchomości dobra Sokółów Górny, gm. Sobków, pow. jędrzejowski, o obszarze 285 mórg 103 pręt. z czego ziemi ornej 278 mórg 103 pręt. i 7 mórg łąki. Z folwarku tego wydzielono 5 kolonii po 40 mórg każda. Na nieruchomości tej znajdują się zabudowania: 1) dom mieszkalny murowany z kamienia, kryty papą, piętrowy o 4 ubikacjach na piętrze ze schodami drewnianymi i o 4 ubikacjach w lichym stanie, 2) dom dla służby murowany z kamienia kryty gontem o 2 ubikacjach i 2 sieniach z komorami, w lichym stanie, 3) obora-stajnia murowana z kamienia, kryta dachówką cementową w średnim stanie, 4) stodoła z desek kryta gontem o 2 zapoach, 5) stara kuźnia z chlewikami murowana z kamienia, 6) piwnica w ziemi murowana, 7) drzewa owocowe 30 sztuk, dzikich 20 sztuk.

Powyższa nieruchomość została oszacowana umownie na sumę 25 000 zł. Sprzedaż zaś

rozpocznie się od ceny wywołania 18,750 zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmnię w gotówce w kwocie 2500 zł. albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Jędrzejowie, ul. Pińczowska, sala 2.

Dnia 20 października 1938 r.

### Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palaca” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca:

## Złoty Krzyż Zasługi

dla niezmordowanego Działacza Społecznego

W tych dniach został odznaczony Złotym Krzyżem

Zasługi v. prok. Otto Uhlig znany szerokiemu ogółowi społeczeństwa kieleckiego ze swej niezmordowanej pracy społecznej.

Z okazji tak zaszczytnego odznaczenia redakcja nasza składa p. prok. Uhligowi serdeczne gratulacje.

Dnia 6 listopada każdy obywatel wiążek i przez oddanie głosu zadecyduje o wyborze posłów!

## Odczyt Gustawa Lawiny

W ubiegłą niedzielę w sali Teatru Polskiego odbył się odczyt znanego publicysty Gustawa Lawiny na temat praw Polski do Spisza, Orawy i powiatu Czadeckiego.

Odczyt został zorganizowany

staraniem Tow. Pomocy Polonii Zagranicznej.

Na odczycie obecny był pan wicewojewoda Lutomski, przedstawiciele wojskowości, duchowieństwa i miasta.

Odczyt został zorganizowany

Pranumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście str. I-sza 50 gr. za tekstem str. VIII 40 gr., Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „Drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.